ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Новолакское 15.04.2024 года

Судья Новолакского районного суда РД Гамзатов Г.Б., 

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Новолакского района РД Ибрагимова И.Р., подсудимой ФИО1Ш-А,

защитника Омарова А.М., представившего удостоверение № 1775, выданное Управление министерства юстиции РФ по РД 29.06.2016 года, и ордер № 147255 от 02.04.2024 года,

при секретаре – пом. судьи Зантуевой И.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1Ш-А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки России, уроженки с. 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, вдова, не работающей, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила самовольное подключение к газопроводу, будучи ранее подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, совершенное при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №74 Новолакского района от 22 августа 2023 года, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст.7.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. за самовольное подключение к газопроводу, а равно самовольное (безучётное) использование газа, за что она подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей. Постановление вступило в законную силу 12.09.2023 года. 

До истечения срока, предусмотренного ст.4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Однако, ФИО1Ш-А., осознавая тот факт, что у нее отсутствует договор, составленный в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 05 февраля 1998 г. № 162 «Об утверждении Правил поставки газа потребителям Российской Федерации» (ред. от 30.11.2018 № 1442) с абонентским пунктом Новолакского района ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала», а также и то, что она ранее 22 августа 2023 года мировым судьёй судебного участка №74 Новолакского района подвергнута административному наказанию за аналогичное деяние, 18 марта 2024 года, примерно в 16 часов времени, более точное время не установлено, из корыстных побуждений, вызванных нежеланием оплачивать за потребленные ресурсы, не имея полученного в установленном порядке допуска и использовав непригодный для этих целей резиновый шланг, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вновь самовольно подключилась к газопроводу низкого давления, принадлежащего ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала», проложенного по с. Новокули Новолакского района, РД. 

19 марта 2024 года, примерно в 17 часов 20 минут, более точное время не установлено, сотрудником ПДН ОМВД России по Новолакскому району, при проведении мероприятий, направленных на выявление фактов хищения энергоресурсов по 

<

адрес>, РД, выявлен факт повторного несанкционированного самовольного подключения к газопроводу низкого давления ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала», домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1Ш-А., ранее подвергнутая административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка №74 Новолакского района, РД, от 22.08.2023 г. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. самовольное подключение к газопроводам, а равно самовольное (безучётное) использование газа, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 10 000 рублей, которое вступило в законную силу 12.09.2023 года. 

Таким образом, ФИО1Ш-А., своими умышленными действиями, выразившихся в самовольном подключении к газопроводу, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 215.3 УК РФ. 

Подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением по ч. 1 ст. 215.3 УК РФ в присутствии защитника и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемая вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести. 

Поскольку, государственный обвинитель выразил свое согласие на применение особого порядка принятия судебного решения, преступление совершенное подсудимой, относится к преступлениям небольшой тяжести, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Собранными по делу доказательствами установлена вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст. 215.3 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 215.3 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на её исправление, и на условия жизни её семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 по делу является наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, по делу не установлено. 

ФИО1 вину признала, в содеянном раскаялась, положительно характеризуется по месту жительства, совершенное ею преступление является преступлением небольшой тяжести, воспитывает одна малолетнего ребенка. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 Ш-А признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 215.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией на срок 100 (сто) часов. 

Контроль за исполнением наказания в виде обязательных работ возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по Новолакскому району РД. 

Меру принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а после отменить.

Вещественные доказательства – резиновый шланг диаметром 20 см. и длиной 50 см., находящиеся в камере хранения ОМВД России по Новолакскому району вернуть по принадлежности, ДВД – диск хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его вынесения, через Новолакский районный суд РД.

Судья Г.Б. Гамзатов

Приговор составлен и отпечатан на компьютере в совещательной комнате.